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※事業所数・企業等数の地域計は地域平均を100、各都道府県は全国平均を100として指数化

総数
（2016年）

指数
総数

（2016年）
指数

実額（円）
※地域別は
単純平均

指数
（東京を100）

全　国 5,578,975 － 3,856,457 － 795 2,623,572 210,200 95.3

新　潟 114,895 96.8 83,233 101.4 21 27,153 199,600 90.5

富　山 52,660 44.4 38,142 46.5 5 10,739 204,200 92.6

石　川 61,301 51.6 44,201 53.9 13 27,369 200,700 91.0

福　井 42,443 35.8 32,185 39.2 6 10,068 201,900 91.6

山　梨 43,173 36.4 33,065 40.3 7 16,126 199,100 90.3

長　野 107,916 90.9 78,822 96.1 10 16,388 200,000 90.7

北陸・甲信越・計 422,388 83.3 309,648 88.3 62 107,843 200,917 91.1

大学生
［学部学生数］

（2020年）

初任給（2019年）

都道府県

事業所数 企業等数
大学数

※短大を除く
（2020年）

総数 第１次産業 第２次産業 第３次産業 有効求人数
有効求人

倍率

全　国 127,094,745 58,919,036 2,221,699 13,920,834 39,614,567 2,161,164 1.18 2.4

新　潟 2,304,264 1,140,840 65,717 323,075 728,878 44,352 1.28 2.1

富　山 1,066,328 538,839 17,599 178,261 334,575 20,202 1.31 1.7

石　川 1,154,008 572,661 17,289 156,786 375,106 22,618 1.31 1.6

福　井 786,740 399,169 14,826 122,602 254,676 17,396 1.64 1.4

山　梨 834,930 408,814 29,367 113,674 257,263 14,107 1.05 2.0

長　野 2,098,804 1,069,860 96,899 304,510 643,203 38,894 1.16 1.9

北陸・甲信越・計 8,245,074 4,130,183 241,697 1,198,908 2,593,701 157,569 1.29 1.8

都道府県
国勢調査

人口
（2015年）

産業別就業人口（2015年） 求人状況（2020年）

完全失業率
（2019年）

北陸・甲信越

地域の雇用と経済状況 ※地域一覧は、127頁以降に掲載
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6-1 各地域の傾向・就職活動で掛かった費用・出身高校所在地状況 北陸・甲信越

【北陸・甲信越 （新潟県、富山県、石川県、福井県、山梨県、長野県）】

■ 就職活動で掛かった費用（「0円」を除いた平均金額）

大学キャンパス所在地が【北陸・甲信越】である学生の、出身地・就職先

分布を見ると、「①地域出身・地域内就職者」が6割強で多く、次いで「④

地域以外出身・地域以外就職者」が2割後半。北陸・甲信越出身者（①＋

②）のうち、約9割が「北陸・甲信越」となっている。北陸・甲信越以外の

就職先は、「首都圏」「北関東」「東海」が多い。

北陸・甲信越出身者における地元の就職意向は、就職活動開始前・後とも

に「働きたい・計」が6割後半で、その理由としては、「慣れ親しんだ地元

で働きたいと思っていた」「地元のために働きたいと感じた」といった地元

への貢献などが見られる。

地元で就職することへの不安度は、就職活動開始前・後ともに「不安な

かった/ない・計」が5割台。不安がなかった理由としては、「自分が育った

地は比較的慣れていて過ごしやすいと思うから」「地元の方が他の地域へ行

くよりも働きやすいと思ったから」などが見られる。

北陸・甲信越以外出身者に、【北陸・甲信越】での就職意向を聞いたとこ

ろ、「働きたくない・計」が7割前半で、その理由としては、「冬に生活し

にくい。実家から遠い」「天候も不安定で、魅力も薄く定住の地とは考えら

れない」などが見られる。

北陸・甲信越出身者における地元への愛着は、「愛着あり・計」が8割半

ば。地元に愛着がある理由は、「山に囲まれた自然豊かな場所で過ごすこと

がとても心地よく感じるため」「自然が豊かでいい場所」などが見られる。

地元に対しての愛着度と就職意向を見ると、愛着がある人は、就職活動開

始前・後ともに「働きたい・計」が7割半ばとなっている。

◇参考）就職先地域から見た出身地・出身高校所在地状況

計
①地域出身・

地域内就職者

②地域出身・

地域以外就職者

③地域以外出身・

地域内就職者

④地域以外出身・

地域以外就職者

全　国 53,042円 48,765円 67,708円 50,782円 63,628円 

「0円」の比率 5.7%  6.1%  7.0%  3.3%  5.5%  

北陸・甲信越 40,286円 31,021円 50,333円 75,000円 52,833円 

「0円」の比率 4.3%  6.9%   -   -   -  

就職地域

出身地域

高校所在地域 北陸・甲信越
北陸・甲信越

以外
北陸・甲信越

北陸・甲信越

以外
北陸・甲信越

北陸・甲信越

以外
北陸・甲信越

北陸・甲信越

以外

構成比（％） 61.7 - 2.1 2.1 6.4 - - 27.7

ｎ （29） - （1） （1） （3） - - （13）

北陸・甲信越 北陸・甲信越以外

北陸・甲信越 北陸・甲信越以外 北陸・甲信越 北陸・甲信越以外
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6-2 各地域の就職先分布 北陸・甲信越

■ 出身地・就職先分布 （大学生・就職先確定者/単一回答）

■ 大学キャンパス所在地から見た就職先分布 （大学生・就職先確定者/単一回答）

【北陸・甲信越 （新潟県、富山県、石川県、福井県、山梨県、長野県）】

■ 出身地・就職先分布 （大学生・就職先確定者/単一回答）

■ 大学キャンパス所在地から見た就職先分布 （大学生・就職先確定者/単一回答）

【参考） 2020年卒】

（％）

n

地域内・

計

地域以外・

計

(126) 61.1 38.9

新潟県 *(33) 66.7 33.3

富山県 *(6) 33.3 66.7

石川県 *(43) 41.9 58.1

福井県 *(9) 66.7 33.3

山梨県 *(15) 13.3 86.7

長野県 *(20) 55.0 45.0

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載 ※地域内・計：「①地域出身・地域内就職者」+「③地域以外出身・地域内就職者」

「所在地」：大学キャンパス所在地 ※地域以外・計：「②地域出身・地域以外就職者」+「④地域以外出身・地域以外就職者」

④地域以外出身・

地域以外就職者

所在地全体

所

在

地

①地域出身・

地域内就職者

②地域出身・

地域以外就職者

③地域以外出身・

地域内就職者

57.1

66.7

32.6

55.6

13.3

40.0

13.5

3.0

14.0

11.1

20.0

15.0

4.0

33.3

9.3

11.1

15.0

25.4

30.3

66.7

44.2

22.2

66.7

30.0

（％）

北海道 東北 北関東 首都圏
北陸・

甲信越
東海 京阪神 近畿 中国 四国 九州 海外

（n=126）

0.8 3.2 2.4 
16.7 

61.1 

11.1 
3.2 0.8 - - 0.8 -

0

20

40

60

80

100

（％）

n

地域内・

計

地域以外・

計

*(47) 66.0 34.0

新潟県 *(13) 61.5 38.5

富山県 *(6) 66.7 33.3

石川県 *(9) 33.3 66.7

福井県 *(5) 60.0 40.0

山梨県 *(5) 40.0 60.0

長野県 *(9) 33.3 66.7

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載 ※地域内・計：「①地域出身・地域内就職者」+「③地域以外出身・地域内就職者」

「所在地」：大学キャンパス所在地 ※地域以外・計：「②地域出身・地域以外就職者」+「④地域以外出身・地域以外就職者」

④地域以外出身・

地域以外就職者

所在地全体

所

在

地

①地域出身・

地域内就職者

②地域出身・

地域以外就職者

③地域以外出身・

地域内就職者

61.7

61.5

50.0

33.3

60.0

40.0

33.3

6.4

23.1

4.3

16.7

27.7

15.4

33.3

66.7

40.0

60.0

66.7

（％）

北海道 東北 北関東 首都圏
北陸・

甲信越
東海 京阪神 近畿 中国 四国 九州 海外

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載

*(n=47)

- -
6.4 

17.0 

66.0 

6.4 4.3 - - - - -
0

20

40
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6-3 各地域の地元就職意向 北陸・甲信越

■ 地域出身者における地元就職意向 （大学生・就職先確定者/単一回答） ※北陸・甲信越出身者ベース

＜地元で働きたい理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

＜ 地元で働きたくない理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

○ 愛着があるから。 （新潟県・文系）

○ 安心するから。 （新潟県・文系）

○ 地元が好きだから。 （新潟県・文系）

○ 地元だから。 （新潟県・理系）

○ コロナ禍で地元から出ると帰ってきにくいから。

（新潟県・理系）

○ 地元の住み慣れた場所で働きたいから。自宅から通いたい

から。 （新潟県・理系）

○ 地元だと住み慣れた空気感があるから。 （富山県・文系）

○ 慣れ親しんだ地元で働きたいと思っていた。

（富山県・文系）

○ 地元以外考えていなかったから。 （石川県・文系）

○ 親が近くにいて何かあっても安心。 （福井県・理系）

○ 地元での生活に慣れているから。 （山梨県・文系）

○ 元々地元で就職しようとは考えていたが、大学進学のため

に他県に出て色々な人に会い、色々な場所に行ってみて、

俯瞰的に地元を見た上で、地元のために働きたいと感じた

ため。 （長野県・理系）

○ 奨学金を返すため。 （長野県・理系）

○ 地元に残るとどうしても行動が限られて、広い世界を見る

ことができないと思ったから。 （新潟県・文系）

■ 北陸・甲信越出身者のコメント

【北陸・甲信越 （新潟県、富山県、石川県、福井県、山梨県、長野県）】

○ 地元が好きではないため。 （新潟県・文系）

※全体は地域単位、各都道府県は都道府県単位で分類しているため、全体と各地域の都道府県合計の構成比は一致しない。

（％）

就職

活動 n

働きたい・

計

開始前 *(32) 68.8 12.5

開始後 *(32) 68.8 9.4

開始前 *(11) 72.7 27.3

開始後 *(11) 72.7 18.2

開始前 *(3) 33.3 33.3

開始後 *(3) 66.7 -

開始前 *(3) 100.0 -

開始後 *(3) 100.0 -

開始前 *(3) 33.3 -

開始後 *(3) 33.3 -

開始前 *(2) 100.0 -

開始後 *(2) 100.0 -

開始前 *(3) 66.7 -

開始後 *(3) 66.7 -

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載 ※働きたい・計：「働きたい」+「どちらかというと働きたい」

※働きたくない・計：「どちらかというと働きたくない」+「働きたくない」

北陸・甲信越

出身者 全体

北

陸

・

甲

信

越

出

身

者

新潟県

富山県

石川県

福井県

山梨県

長野県

働きたくない・

計
働きたい

どちらかというと

働きたい

どちらとも

いえない

どちらかというと

働きたくない
働きたくない

50.0

40.6

36.4

36.4

33.3

66.7

33.3

33.3

33.3

100.0

100.0

33.3

33.3

18.8

28.1

36.4

36.4

66.7

33.3

66.7

33.3

33.3

18.8

21.9

9.1

33.3

33.3

66.7

66.7

33.3

33.3

12.5

6.3

27.3

18.2

33.3

3.1
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6-4 各地域の地元就職に対する不安度 北陸・甲信越

■ 地域出身者における地元就職への不安度 （大学生・就職先確定者/単一回答） ※北陸・甲信越出身者ベース

＜地元で働くことに不安はあった/ある理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

＜地元で働くことに不安はなかった/ない理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

○ 地元の方がいいこともあるだろうけど、多様な人があまり

いない気がしたから。 （新潟県・文系）

○ 地元で働くことは、金銭面でも健康面でも、交遊面でも良

いと考えていたため、不安はありませんでした。ですが、

今後働くと考えた上では、恋人が地元ではない場所で働く

ため、恋人の元へいつか行きたいと思うと、不安がありま

す。 （石川県・文系）

○ 東京志望だったが、コロナのため地元優先に切り替えたた

め。 （山梨県・文系）

○ 自分が育った地は比較的慣れていて過ごしやすいと思うか

ら。 （新潟県・文系）

○ 地元の方が他の地域へ行くよりも働きやすいと思ったか

ら。 （富山県・文系）

○ 地元が好きだから。 （富山県・文系）

○ 地元についてよく知っているから。 （山梨県・文系）

○ ずっと地元で働きたいと考えていたため不安なことは無

い。 （長野県・理系）

○ 実家があるから。 （長野県・理系）

■ 北陸・甲信越出身者のコメント

【北陸・甲信越 （新潟県、富山県、石川県、福井県、山梨県、長野県）】

※全体は地域単位、各都道府県は都道府県単位で分類しているため、全体と各地域の都道府県合計の構成比は一致しない。

（％）

就職

活動 n

不安あった

/ある・計

開始前 *(32) 34.4 53.1

開始後 *(32) 31.3 50.0

開始前 *(11) 36.4 54.5

開始後 *(11) 36.4 54.5

開始前 *(3) 33.3 66.7

開始後 *(3) 33.3 66.7

開始前 *(3) 33.3 66.7

開始後 *(3) 33.3 33.3

開始前 *(3) 66.7 33.3

開始後 *(3) 66.7 33.3

開始前 *(2) 50.0 50.0

開始後 *(2) 50.0 50.0

開始前 *(3) - 66.7

開始後 *(3) - 66.7

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載 ※不安あった/ある・計：「（不安は）あった/ある」+「（不安は）多少あった/ある」

※不安なかった/ない・計：「（不安は）あまりなかった/あまりない」+「（不安は）全くなかった/全くない」

北陸・甲信越

出身者 全体

北

陸

・

甲

信

越

出

身

者

新潟県

富山県

石川県

福井県

山梨県

長野県

不安なかった

/ない・計

（不安は）

あった/ある

（不安は）

多少あった

/ある

どちらとも

いえない

（不安は）

あまりなかった

/あまりない

（不安は）

全くなかった

/全くない

9.4

12.5

9.1

9.1

33.3

33.3

33.3

50.0

25.0

18.8

27.3

27.3

33.3

33.3

33.3

33.3

33.3

50.0

12.5

18.8

9.1

9.1

33.3

33.3

33.3

28.1

25.0

27.3

18.2

66.7

66.7

50.0

50.0

66.7

66.7

25.0

25.0

27.3

36.4

66.7

33.3

33.3

33.3



（C）2021 Recruit Career Co., Ltd. All Rights Reserved -62-

就職みらい研究所 REPORT 「大学生の地域間移動に関するレポート 2021」
－大学キャンパス所在地から見る、就職予定先所在地までのパターン－

6-5 地域以外出身者の大学キャンパス所在地での就職意向 北陸・甲信越

＜大学キャンパス所在地で働きたくない理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

■ 大学キャンパス所在地での就職意向 （大学生・就職先確定者/単一回答） ※北陸・甲信越以外出身者ベース

＜大学キャンパス所在地で働きたい理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

○ 地元で働くことを決めてたから。 （栃木県・文系）

○ 新潟は冬に生活しにくい。実家から遠い。

（群馬県・理系）

○ 愛着がないから。 （埼玉県・文系）

○ 育った環境が好きなのを再認識した。 （東京都・理系）

○ 北陸での生活がいやになったため。 （愛知県・理系）

○ 天候も不安定で、魅力も薄く定住の地とは考えられない。

（兵庫県・文系）

○ 地方国立大学卒業という資格を有効に活用できるから。

（東京都・文系）

■ 北陸・甲信越以外出身者のコメント

【北陸・甲信越 （新潟県、富山県、石川県、福井県、山梨県、長野県）】

（％）

n

働きたい・

計

*(15) 6.7 73.3

首都圏 *(5) 20.0 80.0

東海 *(4) - 50.0

北関東 *(3) - 66.7

その他地域 *(3) - 100.0

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載 ※働きたい・計：「働きたい」+「どちらかというと働きたい」

※各地域はn数の多い上位3地域を掲載 ※働きたくない・計：「どちらかというと働きたくない」+「働きたくない」

北

陸

・

甲

信

越

以

外

出

身

者

働きたい
どちらかというと

働きたい

どちらとも

いえない

どちらかというと

働きたくない
働きたくない 働きたくない・

計

北陸・甲信越以外出身者 全体 6.7

20.0

20.0

50.0

33.3

26.7

60.0

33.3

46.7

20.0

50.0

33.3

100.0
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6-6 地域以外出身者の大学キャンパス所在地での就職に対する不安度 北陸・甲信越

■ 大学キャンパス所在地での就職に対する不安度 （大学生・就職先確定者/単一回答）
※北陸・甲信越以外出身者ベース

＜大学キャンパス所在地で働くことに不安はあった/ある理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

＜大学キャンパス所在地で働くことに不安はなかった/ない理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

○ 入学前からここで就職するつもりはなかった。

（岐阜県・理系）

○ 就職で有利になると聞いていたから。 （東京都・文系）

■ 北陸・甲信越以外出身者のコメント

【北陸・甲信越 （新潟県、富山県、石川県、福井県、山梨県、長野県）】

（％）

就職

活動 n

不安あった

/ある・計

開始前 *(15) 26.7 53.3

開始後 *(15) 20.0 53.3

開始前 *(5) 20.0 60.0

開始後 *(5) 20.0 60.0

開始前 *(4) 25.0 25.0

開始後 *(4) 25.0 25.0

開始前 *(3) 66.7 33.3

開始後 *(3) 33.3 33.3

開始前 *(3) - 100.0

開始後 *(3) - 100.0

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載 ※不安あった/ある・計：「（不安は）あった/ある」+「（不安は）多少あった/ある」

※各地域はn数の多い上位3地域を掲載 ※不安なかった/ない・計：「（不安は）あまりなかった/あまりない」+「（不安は）全くなかった/全くない」

北陸・甲信越以外

出身者 全体

北

陸

・

甲

信

越

以

外

出

身

者

首都圏

東海

北関東

その他地域

不安なかった

/ない・計

（不安は）

あった/ある

（不安は）

多少あった

/ある

どちらとも

いえない

（不安は）

あまりなかった

/あまりない

（不安は）

全くなかった

/全くない

26.7

20.0

20.0

20.0

25.0

25.0

66.7

33.3

20.0

26.7

20.0

20.0

50.0

50.0

33.3

6.7

6.7

20.0

20.0

46.7

46.7

40.0

40.0

25.0

25.0

33.3

33.3

100.0

100.0
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6-7 各地域の地元に対する愛着度 北陸・甲信越

■ 北陸・甲信越出身者における地元に対する愛着度 （大学生・就職先確定者/単一回答）

＜どちらともいえない理由＞

＜地元に愛着がない理由＞

○ 長年住んだだけあり、いろいろと知っている分住みやす

い。 （長野県・文系）

○ 長く住んでいた場所は安心するから。 （長野県・文系）

○ 山に囲まれた自然豊かな場所で過ごすことがとても心地よ

く感じるため。 （長野県・理系）

○ 自然が豊かでいい場所。 （長野県・理系）

○ 地元で働きたいと思える場所だから。 （新潟県・文系）

○ 住みやすくて愛着がある。 （富山県・文系）

○ 一番長く住んでいたから。 （富山県・文系）

○ 10年以上住んでいるから。 （石川県・文系）

○ この年齢までずっと過ごしてきた土地だから。

（石川県・文系）

○ ずっと住んでいたため。 （山梨県・文系）

※コメントなし

○ 地元を出たことがないのでわからないから。

（新潟県・理系）

【北陸・甲信越 （新潟県、富山県、石川県、福井県、山梨県、長野県）】

＜地元に愛着がある理由＞

■ 地元への愛着に対する、北陸・甲信越出身者のコメント（自由回答） ※カッコ内は地元地域・文理別

（％）

n

愛着あり・

計

*(32) 84.4 -

新潟県 *(11) 72.7 -

富山県 *(3) 100.0 -

石川県 *(3) 100.0 -

福井県 *(3) 33.3 -

山梨県 *(2) 100.0 -

長野県 *(3) 100.0 -

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載 ※愛着あり・計：「ある」+「どちらかといえばある」

※愛着なし・計：「どちらかというとない」+「ない」

どちらかと

いうとない
ない 愛着なし・

計

北陸・甲信越出身者 全体

出

身

者

ある
どちらかと

いえばある

どちらとも

いえない

56.3

45.5

66.7

100.0

100.0

33.3

28.1

27.3

33.3

33.3

66.7

15.6

27.3

66.7
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6-8 大学キャンパス所在地に対する愛着度 北陸・甲信越

■ 大学キャンパス所在地に対する愛着度 （大学生・就職先確定者/単一回答）

○ 通っている大学が地元にあります。 （長野県・文系）

○ 地元の都道府県だから。 （長野県・理系）

○ 地元から近い。 （富山県・文系）

○ 良いところもあったから。 （富山県・文系）

○ 4年間住んでいたから。 （山梨県・文系）

＜愛着がない理由＞

○ 在学中に大学のある都道府県を旅行した訳でもなく、よく

分からないため。 （長野県・理系）

＜どちらともいえない理由＞

○ 数年しか住んでいないのでよくわからない。

（長野県・文系）

○ 通っている間に、いろんな場所に遊びに行ったから。

（岐阜県・文系）

○ こんなにいい街はないと思うから。 （愛知県・理系）

○ 4年間お世話になった県で、その県の友人や知人ができた

から。 （栃木県・文系）

＜愛着がない理由＞

○ 新しい友人はできたが、ほとんど県外へ行くため。

（愛知県・理系）

○ 最初から4年間住む場所としか見ていなかったから。

（兵庫県・文系）

○ 縁があまりないから。 （群馬県・理系）

○ 大学生活を送る場所。 （東京都・理系）

○ 交通が不便、大学が好きではない。 （岐阜県・理系）

＜どちらともいえない理由＞

○ 旅行するにはとてもいいところ。 （群馬県・理系）

【北陸・甲信越 （新潟県、富山県、石川県、福井県、山梨県、長野県）】

＜愛着がある理由＞

■ 大学キャンパス所在地への愛着に対するコメント（自由回答） ※カッコ内は地元地域・文理別

□ 北陸・甲信越出身者

＜愛着がある理由＞

□ 北陸・甲信越以外出身者

（％）

n

愛着あり・

計

*(47) 51.1 27.7

北陸・甲信越出身者 *(32) 65.6 12.5

北陸・甲信越以外出身者 *(15) 20.0 60.0

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載 ※愛着あり・計：「ある」+「どちらかといえばある」

※愛着なし・計：「どちらかというとない」+「ない」

どちらかと

いうとない
ない 愛着なし・

計

北陸・甲信越 全体

出

身

ある
どちらかと

いえばある

どちらとも

いえない

25.5

31.3

13.3

25.5

34.4

6.7

21.3

21.9

20.0

8.5

26.7

19.1

12.5

33.3
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6-9 地元および大学キャンパス所在地に対する愛着度と就職意向の関係 北陸・甲信越

【北陸・甲信越 （新潟県、富山県、石川県、福井県、山梨県、長野県）】

■ 地元に対する愛着度と就職意向の関係 （大学生・就職先確定者/単一回答）

□ 北陸・甲信越出身者ベース

□ 北陸・甲信越以外出身者ベース

■ 大学キャンパス所在地に対する愛着度と就職意向の関係 （大学生・就職先確定者/単一回答）

（％）

n

働きたい・

計

*(15) 6.7 73.3

愛着あり *(3) - 33.3

愛着なし *(9) 11.1 77.8

どちらともいえない *(3) - 100.0

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載 ※働きたい・計：「働きたい」+「どちらかというと働きたい」

※ 働きたくない・ 計：「どちらかというと働きたくない」+「働きたくない」

どちらかというと

働きたい

どちらとも

いえない

どちらかというと

働きたくない
働きたくない  働きたくない・

 計

北陸・甲信越以外出身者 全体

愛

着

度

働きたい

6.7

11.1

20.0

66.7

11.1

26.7

33.3

11.1

66.7

46.7

66.7

33.3

（％）

就職

活動 n

働きたい・

計

開始前 *(32) 68.8 12.5

開始後 *(32) 68.8 9.4

開始前 *(27) 74.1 7.4

開始後 *(27) 74.1 7.4

開始前 -

開始後 -

開始前 *(5) 40.0 40.0

開始後 *(5) 40.0 20.0

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載 ※働きたい・計：「働きたい」+「どちらかというと働きたい」

※ 働きたくない・ 計：「どちらかというと働きたくない」+「働きたくない」

 働きたくない・

 計
働きたい

どちらかというと

働きたい

どちらとも

いえない

どちらかというと

働きたくない
働きたくない

北陸・甲信越

出身者 全体

愛着あり

どちらとも

いえない

愛着なし

愛

着

度

50.0

40.6

55.6

44.4

20.0

20.0

18.8

28.1

18.5

29.6

20.0

20.0

18.8

21.9

18.5

18.5

20.0

40.0

12.5

6.3

7.4

3.7

40.0

20.0

3.1

3.7


